
ROMÂNIA                                                                                                              AVIZAT,
JUDEŢUL ARAD                                                                                        SECRETAR GENERAL
MUNICIPIUL ARAD                                                                          Cons. jr. Lilioara 
STEPANESCU
CONSILIUL LOCAL 

Proiect
Nr. 428/ 04.10.2022 ediția 1, revizia 1

HOTĂRÂREA Nr. ______
din__________________

privind aprobarea documentației de urbanism
Plan Urbanistic Zonal (P.U.Z.) şi Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent:

„Construire clădire cu următoarele funcțiuni: spații comerciale la parter, apartamente la etaje",
Mun. Arad, str. Andrenyi Karoly, nr. 3, pe parcela identificată prin extrasul C.F. nr. 352380- Arad

Având  în  vedere  inițiativa  Primarului  Municipiului  Arad,  exprimată  prin  Referatul  de
aprobare 61076/A5/04.08.2022 respectiv nr.  76613/ A5 /04.10.2022,

Analizând  raportul  informării  și  consultării  publicului  nr.  ad.  58658/A5/04.08.2022  în
conformitate  cu  prevederile  Ordinului  Ministrului  Dezvoltării  Regionale  și  Turismului  nr.
2701/2010 pentru  aprobarea  Metodologiei  de informare  și  consultare  a  publicului  cu  privire  la
elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului și de urbanism, cu modificările și
completările ulterioare,

Luând  în  considerare  rapoartele  de  specialitate  nr.  61075/A5/04.08.2022  respectiv  nr.
76609/ A5/04.10.2022, a Arhitectului  Șef al  Municipiului  Arad, Serviciul  Dezvoltare  Urbană și
Protejare Monumente, prin care se propune aprobarea Planului Urbanistic Zonal, 

Ținând seama de procesul-verbal nr. ad. 64484 din 24.08.2022 privind dezbaterile Comisiei
de urbanism, amenajarea teritoriului, patrimoniu, juridic a Consiliului Local al Municipiului Arad,

Analizând avizele tehnice al Arhitectului Șef nr. 29/04.08.2022, respectiv nr. 35/04.10.2022,
Ținând seama de avizele  comisiilor  de specialitate  ale Consiliului  Local  al  Municipiului

Arad,
Având în vedere prevederile  art.  25 alin.  (1),  art.  56 alin.  (1) și  alin.  (6) din Legea nr.

350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările ulterioare,
Luând în considerare prevederile art. 2 alin. (2) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea

executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
Ținând seama de  Ghid  privind metodologia  de elaborare  și  conținutul  cadru  al  planului

urbanistic zonal, indicativ GM-010-2000,
Îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în

administrația publică, republicată,
În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (6) lit. c), alin. (7)

lit. k), art. 139  alin. (1), alin. (3) lit. e) şi art. 196  alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
adoptă prezenta

  H O T Ă R Â R E :

Art.1. Se aprobă Planul Urbanistic Zonal și Regulamentul Local de Urbanism aferent obiectivului
de investiție: „Construire clădire cu următoarele funcțiuni: spații comerciale la parter, apartamente



la  etaje”,  Mun. Arad,  str.  Andrenyi  Karoly,  nr.  3,  pe parcela  identificată  prin extrasul  C.F.  nr.
352380 - Arad, conform documentației anexate, care face parte din prezenta hotărâre, cu respectarea
condițiilor impuse prin avize și cu următoarele date generale:
1.1. Beneficiari: FLUERAȘ TEODOR MIRCEA și FLUERAȘ DANIEL ȘTEFAN
1.2. Elaborator:  proiectant general S.C. STACONS S.R.L., specialist cu drept de semnătură RUR,
arh. Dorin CRAINIC, pr.nr. 38/2021
1.3. Parcela propusă pentru refuncționalizare este identificată prin extrasul C.F. nr. 352380 - Arad şi
constituie proprietatea privată a persoanelor fizice  FLUERAȘ TEODOR MIRCEA și FLUERAȘ
DANIEL ȘTEFAN, măsoară o suprafață totală de 489 mp.

Art.2. Prezentul Plan Urbanistic Zonal este valabil 3 ani de la data intrării în vigoare a prezentei
hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către beneficiarii FLUERAȘ TEODOR MIRCEA
și FLUERAȘ DANIEL ȘTEFAN şi se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație
Publică Locală.

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                 SECRETAR
GENERAL

Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente 
Red./Dact. SR/DS



Cod: PMA-S4-01



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI  ARAD
PRIMAR
Nr. 76613 /A5/04.10.2022

            REFERAT DE APROBARE
referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației de urbanism

Plan Urbanistic Zonal (P.U.Z.) şi Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent:
„Construire clădire cu următoarele funcțiuni: spații comerciale la parter, apartamente la etaje",

Mun. Arad, str. Andrenyi Karoly, nr. 3, 
pe parcela identificată prin extrasul C.F. nr. 352380- Arad

Beneficiari: FLUERAȘ TEODOR MIRCEA și FLUERAȘ DANIEL ȘTEFAN
Elaborator: proiectant general S.C. STACONS S.R.L., specialist cu drept de semnătură RUR, arh.
PAUL DORIN P. CRAINIC, pr.nr. 38/2021;

Având în vedere:
-  Procesul-verbal  nr.  ad.  64484  din  24.08.2022  privind  dezbaterile  Comisiei  de  urbanism,

amenajarea teritoriului, patrimoniu, juridic; 
- completările înregistrate la Primăria Municipiului Arad cu nr. 67752 din 01.09.2022 și nr.

72190 din 16.09.2022 de către FLUERAȘ TEODOR MIRCEA și FLUERAȘ DANIEL ȘTEFAN;
-  raportul  de  specialitate  nr.  61075/A5/04.08.2022,  respectiv  nr.  ..............  /

A5 / ............................ întocmite de către Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente din
cadrul Direcției Arhitect-Șef, prin care se propune aprobarea Planului Urbanistic Zonal;

- raportul informării și consultării publicului nr. 58658 / A5 / 04.08.2022, conform Ord. MDRT
nr. 2701/2010, întocmit de către Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente din cadrul
Direcției Arhitect-Șef;

- avizele tehnice nr. 29/04.08.2022, respectiv nr.  ...................................... ale Arhitectului-Șef;
Documentația de urbanism fiind întocmită conform legislației în vigoare și având îndeplinite

condițiile  impuse  prin  Certificatul  de  Urbanism nr.  955/25.05.2021,  se  înaintează  spre  analiză
Consiliului Local al Municipiului Arad.
Situația existentă:

Parcela propusă pentru refuncționalizare este identificată prin extrasul C.F. nr. 352380 - Arad
şi  constituie  proprietatea  privată  a  FLUERAȘ  TEODOR  MIRCEA  și  FLUERAȘ  DANIEL
ȘTEFAN și măsoară o suprafață totală de de 489 mp.

Consider oportună adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe Planul Urbanistic Zonal, cu
următoarele reglementări urbanistice:

-  realizarea  documentației  de  urbanism  și  amenajarea  teritoriului  „Construire  clădire  cu
următoarele funcțiuni: spații comerciale la parter, apartamente la etaje",pe parcela identificată prin
extrasul C.F. nr. 352380- Arad.

Schimbări preconizate și rezultate așteptate
Prin documentaţia P.U.Z. şi R.L.U. se va reglementa din punct de vedere urbanistic parcela

identificată prin extrasul C.F. nr. 352380- Arad, în vederea edificării pe parcelă a unei (1) clădiri cu
regimul  de  înălțime  D+P+3E+Er  având spații  comerciale  și/sau  servicii  la  parter  și  locuințe  la
etajele superioare inclusiv cel retras.

Parcela are accesul principal din str. Andrenyi Karoly și masoară o suprafață totală de 489 mp.
Principalii indici urbanistici sunt: 



POT: 40%
CUT: 2,50
Regimul maxim de înălțime:

Regimul de înălțime maxim propus este D+P+3E+Er cu o inaltime maximă a construcției de 20.00
m,  respectiv  cota  absolută  maximă de 128,46 m (108,46 m cota  absolut  față  de nivelul  Marii  Negre a
terenului natural  + 20 m înălțimea maximă a construcțiilor);

 
Spațiu verde 

Pentru funcțiunea dominantă a parcelei – clădire cu spații comerciale la parter și locuințe la etajele
superioare inclusive la cel retras, se va avea în vedere amenajarea de spaţii  verzi în suprafaţă de minim
20,00%,  avându-se  în  vedere  prevederile  Anexei  nr.  6  din  Hotărârea  nr.  525/1996  privind  aprobarea
Regulamentului general de urbanism, republicată, cu modificările și completările ulterioare. Se va amenaja o
zona verde compactă cu plantații de aliniament spre stradă împreună cu plantații pe zone verzi din incintă:
conifere,  forsitia,  gazon.  Conform  soluției  de  mobilare  prezentate  în  planșa  03-  REGLEMENTĂRI
URBANISTICE se propune amenajarea unei suprafețe de 131,4 mp de spatii verzi in incinta, respectiv 26,9%
din suprafața totală a parcelei.

   

Având  în  vedere  prevederile  legale   expuse,  proiectul  de  hotărâre  privind  aprobarea  Planului
Urbanistic  Zonal  „Construire clădire cu următoarele funcțiuni:  spații  comerciale  la parter,
apartamente la etaje ", Mun. Arad, str. Andrenyi Karoly, nr. 3,  pe parcela identificată prin
extrasul C.F. nr.  352380  – Arad  îndeplinește condițiile pentru a fi supus dezbaterii și aprobării
plenului Consiliului Local al municipiului Arad.

p. P R I M A R
Calin Bibart

V I C E P R I M A R
Lazăr Faur

Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente 
red./dact. SR/DS

Cod: PMA-S4-01



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
ARHITECT-ŞEF
DIRECȚIA CONSTRUCȚII ȘI DEZVOLTARE URBANĂ
SERVICIUL DEZVOLTARE URBANĂ ŞI PROTEJARE MONUMENTE
Nr. 76609/04.10.2022

RAPORT DE SPECIALITATE
privind aprobarea documentației de urbanism

Plan Urbanistic Zonal (P.U.Z.) şi Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent:
„Construire clădire cu următoarele funcțiuni: spații comerciale la parter, apartamente la etaje",

Mun. Arad, str. Andrenyi Karoly, nr. 3, 
pe parcela identificată prin extrasul C.F. nr. 352380- Arad

- beneficiari: FLUERAȘ TEODOR MIRCEA și FLUERAȘ DANIEL ȘTEFAN; 
- elaborator: proiectant general S.C. STACONS S.R.L., specialist cu drept de semnătură RUR, arh.
PAUL DORIN P. CRAINIC, pr.nr. 38/2021;

Încadrarea în localitate
Imobilul - terenul este situat în intravilanul Municipiului Arad, str. Andrenyi Karoly (Piața

Spitalului), nr. 3.  

Situația juridică a terenului
Parcela propusă pentru refuncționalizare este identificată prin extrasul C.F. nr. 352380- Arad şi

constituie proprietatea privată a FLUERAȘ TEODOR MIRCEA și FLUERAȘ DANIEL ȘTEFAN
și măsoară o suprafață totală de de 489 mp.

Situația existentă
Prin documentaţia P.U.Z. şi R.L.U. se va reglementa din punct de vedere urbanistic parcela

identificată prin extrasul C.F. nr. 352380 - Arad, în vederea edificării pe parcelă a unei (1) clădiri cu
regim de înălțime  D+P+3E+Er  având destinația  de spații  comerciale  și/sau servicii  la  parter  și
locuințe la etajele superioare și cel retras.

Parcela  are  accesul  principal  la  str.  Andrenyi  Karoly,  cale  de  circulație  la  nivelul  zonei,
adiacentă străzii Andrei Șaguna.

Vecinătăţile incintei propuse spre reglementare: 
-la nord   -   teren proprietate publică- alee acces CF 332516- Arad;
-la vest     -   terenuri proprietăți private;
-la est       -   teren proprietate publică- alee acces CF 332516- Arad;
-la sud      -   teren proprietate privată;

Funcţiuni propuse prin P.U.Z.:
Obiectul prezentului P.U.Z. constă în analizarea și rezolvarea problemelor funcționale, tehnice

și estetice din zona studiată  vizând propunerea de edificare a unei  clădiri  cu regim de înălțime
D+P+3E+Er  având destinația  de spații  comerciale  și/sau  servicii  la  parter  și  locuințe  la  etajele
superioare și cel retras pe parcelă, cu regimul de construire izolat. Accesul în incinta studiată se
realizează  din  str.  Andrenyi  Karoly,  iar  accesul  auto  dinspre  latura  nordică  a  amplasamentului
studiat.



Scopul  documentației  de  urbanism  PUZ  este  de  stabilire  a  regulilor  urbanistice  privind
dezvoltarea zonei stabilite ca reglementare prin Avizul de Oportunitate nr. 32 din 30.09.2021, de
definire  a  suprafețelor  edificabile  la  nivelul  întregii  zone  de  reglementare,  în  conformitate  cu
prevederile  PUG aprobat prin HCLM 502/2018. De asemenea prin documentație  se stabilesc și
detalierea modului de construire, a înălțimii maxime admise, coeficientul de utilizare a terenului
(CUT), procentul de ocupare a terenului (POT), retragerea clădirilor față de aliniament, distanțe față
de limitele  laterale și posterioare ale parcelelor,  rezolvarea spațiilor pentru parcare,  a utilităților
necesare,  acceselor  pietonale,  carosabile,  acceselor  pentru  utilajele  de  stingere  a  incendiilor  și
colectarea deșeurilor menajere cu respectarea condițiilor impuse în avizele de specialitate. 

  
 Funcțiunea principală:   

- funcţiunea dominantă: zonă rezidențială;
 Utilizări permise, funcțiuni complementare zonei:

- platforme carosabile/parcaje și drumuri;
- clădiri de locuit în sistem colectiv;
- spații pentru comerţ sau servicii;
- societăţi comerciale prestatoare de servicii cu caracter nepoluant;
- amenajări tehnico-edilitare;
- zone verzi;

 Utilizări interzise:
- funcțiuni industriale;
- piață agroalimentară;
- crematorii; 
- cabinete  medicale  care  au  şi  săli  de  tratament  şi  operaţii  (nepermiţându-se  amplasarea  de

crematorii) fac excepţie de la aceasta doar cabinetele medicale individuale, stomatologice şi de
tehnică dentară;

- stabilimente  pentru  adulți:  baruri  de  noapte,  cazinouri  care  își  desfășoară  activitatea  în  afara
orelor uzuale de funcționare și care pot produce disconfort ;

- activităţi de depozitare, comerţ en gros, antrepozite, depozite de deseuri; 
- staţii de întreţinere auto;
- abatoare, anexe gospodăreşti pentru creşterea suinelor, bovinelor, cabalinelor;
- panouri mari publicitare în spaţiile verzi de aliniament ;
- alte functiuni decat cele propuse prin prezentul RLU

  Interdicții temporare:
- nu este cazul. 

Zonificare funcțională:

LM 12 - Unitatea principală locuire în regim izolat 

Subunitati: 
LMu12b      - Clădire compusă din spații comerciale la parter, și locuințe la etajele 
                        Superioare și etajul retras
Cc                - Drum  în incintă - privat
P1                - Parcaje adiacente carosabilului
TE               - Culoar tehnico-edilitar 
 
Indicatori urbanistici maximi propuşi:

 P.O.T. maxim admis: 40,00%;
 C.U.T. maxim admis:   2,50. 



Regimul de înalţime maxim propus:
Regimul de înălțime maxim propus este D+P+3E+Er cu o inaltime maximă a construcției de 20.00

m,  respectiv  cota  absolută  maximă de 128,46 m (108,46 m cota  absolut  față  de nivelul  Marii  Negre a
terenului natural  + 20 m înălțimea maximă a construcțiilor);

Retrageri ale construcţiilor faţă de limitele de proprietate:
Autorizarea  executării  construcţiilor  se  face  cu  respectarea  condiţiilor  şi  a  recomandărilor  de

orientare faţă de punctele cardinale, cu respectarea Codului Civil şi a reglementărilor urbanistice în vigoare.
Aliniamentele  minime  obligatorii  ale  perimetrului  construibil  (conform  planșă  03

-  ,,REGLEMENTĂRI  URBANISTICE”)  –  include  o  construcție  D+P+3E+Er  propusă  și  amenajări  de
platforme carosabile și parcaje împreună cu amenajări peisagere de aliniament. 

Retrageri ale maximului edificabil faţă de limitele de proprietate:
 Amplasare față de frontul stradal:
- zona de implementare va avea o retragere între 2,00 m și 5,27 m spre interiorul parcelei, de

la aliniamentul dinspre E  

 Amplasare față de limitele laterale și posterioare:
- Retragere E- aliniament 2,00 m - 5,27m 
- Retragere V- 0,72 m- 2,15m
- Retragere S-  2,00m – 2,87m
- Retragere N- 12,00m

Parcelarea:
Conform planșei 03 - ,,Reglementări Urbanistice” terenul studiat nu se va parcela.

Spaţii verzi: 
Pentru funcțiunea dominantă a parcelei – clădire cu spații comerciale/servicii la parter și locuințe la

etajele superioare inclusive la cel retras, se va avea în vedere amenajarea de spaţii verzi în suprafaţă de
minim 20,00%, avându-se în vedere prevederile Anexei nr. 6 din Hotărârea nr. 525/1996 privind aprobarea
Regulamentului general de urbanism, republicată, cu modificările și completările ulterioare. Se va amenaja o
zona verde compactă cu plantații de aliniament spre stradă împreună cu plantații pe zone verzi din incintă:
conifere,  forsitia,  gazon.  Conform  soluției  de  mobilare  prezentate  în  planșa  03-  REGLEMENTĂRI
URBANISTICE se propune amenajarea unei suprafețe de 131,4 mp de spatii verzi in incinta, respectiv 26,9%
din suprafața totală a parcelei.

Se vor asigura spaţii libere publice (spaţii verzi şi plantate, scuaruri, alei pietonale, piaţete urbane,
grădini urbane), în proporţie minimă de (conform HG 525/1996, anexa):

- Pentru  spatiul  comercial  de  la  parter  (  max.200mp)  2-5% din  suprafaţa  totală  a
terenului. ( 5%=24.3 mp)

- Pentru spații sedii de birouri (cuprinse în anexa nr. 1 la pct. 1.1.11 - 1.1.13 şi 1.2)
( max.200 mp) 10% din suprafaţa totală a terenului.( 10% = 48.6 mp)

- Pentru locuinte partial la parter, et.1,2,3 si etaj retras (aproximativ 11-12 apartamente
de 50-100 mp) nu mai puţin de 2 mp/locuitor. (2mp x 24 persoane=96mp)

Parcaje: 



Parcajele sunt spații amenajate la sol sau în cadrul construcțiilor pentru staționarea, respectiv
adăpostirea autovehiculelor pentru diferite perioade de timp. Autorizația de executare a lucrărilor de
construire se emite în conformitate cu prevederile Anexei nr. 5 din Hotărârea nr. 525/1996 privind
aprobarea  Regulamentului  general  de  urbanism,  republicată,  cu  modificările  și  completările
ulterioare.

Astfel,  conform  soluției  de  mobilare  prezentate  în  planșa  03-  REGLEMENTĂRI
URBANISTICE sunt propuse patru (4) locuri de parcare la sol pe dale înierbate în suprafață de 12mp
reprezentând un procent de 2,5% și treisprezece (13) locuri de parcare la demisol.

Circulații și accese: 
Autorizarea executării construcțiilor este permisă numai dacă există posibilități de acces la

drumurile publice, direct sau prin servitute, conform destinației construcției. 
Accesele pietonale se vor prevedea pentru toate categoriile de clădiri și amenajări de orice

fel. Accesele pietonale vor fi conformate astfel încât să permită circulația persoanelor cu handicap
și care folosesc mijloace specifice de deplasare. Aleile pietonale nu vor avea lățimea mai mică de
1,20 m.

Deservirea rutieră a parcelei generatoare PUZ se va asigura dinspre latura N printr-un acces
cu o ampriză de 4,5m, completându-se cu un drum de incintă cu o lățime de 5,00 m având ca scop
accesul auto la demisol. În zona demisolului este prevăzută o girație la un unghi drept pentru ieșirea
facilă a automobilelor, cu un profil de 3,5m. Pentru toate categoriile de construcții și amenajări se
vor asigura accese pentru intervenții în caz de incendiu, dimensionate conform normelor.

Structura rutieră prevăzută interioară va fi rigidă din dale prefabricate din beton, așezate pe
o fundație din balast și piatră spartă. Partea carosabilă va fi încadrată cu borduri prefabricate din
beton. 

Se va asigura accesul autospecialelor de intervenție pentru stingerea incendiilor din străzile
adiacente. 

Lucrările proiectate vor respecta prevederile conținute în O.G. nr. 43/1997 privind regimul
drumurilor, republicată.

Dimensiunile acceselor nou create, cât și a drumurilor executate din incinta reglementată,
vor  respecta  normativele  tehnice  în  vigoare,  asemenea  drumurilor  publice  și  vor  fi  executate
conform Ordonanței Guvernului nr. 43/1997 aprobată cu modificări prin Legea nr. 82/1998 privind
regimul  drumurilor,  republicată,  cu  modificările  și  completările  ulterioare.  Execuția  și  recepția
lucrărilor  se  vor  realiza  cu  respectarea  prevederilor  legale  privind  lucrările  publice  și  vor  fi
executate pe cheltuiala investitorilor, înaintea autorizării construcțiilor, dotărilor, etc.

Utilități: 
Se vor realiza branşamente la reţelele edilitare existente în zonă.
Acestea se vor executa în varianta de amplasare subterană în conformitate cu condițiile din

avizele/acordurile deținătorilor de utilități, pe cheltuiala investitorilor privaţi/beneficiarilor.
Construcțiile  vor  fi  autorizate  după  asigurarea  executării  lucrărilor  de  echipare  edilitară

aferente  amplasamentului,  de  către  dezvoltatori  sau  cumpărători,  conform  celor  prevăzute  în
contractele de vânzare-cumpărare a terenului. Se vor autoriza construcțiile și amenajările care se pot
racorda  la  infrastructura  edilitară  existentă  cu  capacitatea  corespunzătoare  sau  pentru  a  cărei
extindere  sau  realizare  există  surse  de  finanțare  asigurate  de  investitorii  interesați  sau  care
beneficiază de surse de finanțare atrase potrivit legii.

Se  va  amenaja  în  cadrul  parcelei  un  amplasament  tehnico-edilitar  pentru  depozitarea
recipientelor de colectare selectivă a deșeurilor generate de beneficiarii acestora.

Pe cheltuiala  investitorilor  se va asigura realizarea rețelei  de apă,  a rețelei  de canalizare
menajeră, a rețelei de canalizare pluvială, a rețelelor electrice, de gaze naturale necesare funcționării
noii  zone  cu  funcțiunea  zonă  rezidențială,  urmând  ca,  după  realizarea  acestora,  acestea  să  fie



predate deținătorilor de utilități, unde este cazul. Documentațiile care se vor întocmi și aproba, cât și
lucrările care se vor executa,  vor respecta toate etapele rezultate din aplicarea legislației în vigoare. 

 
Prezenta  documentație  este  întocmită  în  baza  Certificatului  de  Urbanism  nr.  955  din

25.05.2021, Ghidului privind metodologia de elaborare și conținutul-cadru al Planului Urbanistic
Zonal, indicativ GM 010-2000, Ordinului nr. 233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare  a  Legii  nr.350/2001  privind  amenajarea  teritoriului  și  urbanismul  și  de  elaborare  si
actualizare a documentațiilor de urbanism și conține următoarele avize:

Nr.
crt.

Organisme centrale/teritoriale interesate Nr. şi data aviz Valabilitate 
aviz

1. S.C. E-Distribuție Banat S.A. - Sucursala Arad 09935187/10.05.2022 25.05.2022
2. Compania de Apă Arad S.A. 7474/18.05.2022 -
3. Delgaz Grid S.A. 213664410/21.04.2022 21.04.2023
4. Decizia etapei de încadrare - Agenția pentru Protecția 

Mediului Arad
9417/17.06.2022 -

5. Inspectoratul pentru Situații de Urgență ,,Vasile 
Goldiș” al Județului Arad – P.S.I.

4.720.511/30.05.2022 -

6. Inspectoratul pentru Situații de Urgență ,,Vasile 
Goldiș” al Județului Arad – P.C.

4.720.512/30.05.2022 -

7. MAI, Inspectoratul de Poliţie Judeţean Arad,
Serviciul Rutier 

139161/09.05.2022 -

8. Proces verbal de recepție O.C.P.I. Arad 2483/07.09.2021 -
9. Autoritatea Aeronautică Civilă Română 14363/10.06.2022 10.06.2023
10. Comisia de Eliberarea Autorizației de Acces la Drumul 

Public
42493/Z1/20.06.2022 -

11. Serviciul de Telecomunicații Speciale- București 13933/23.05.2022 25.05.2023
12. Direcția de Sănătate Publică a Județului Arad 162/11.05.2022 -
13 SC Orange Romania Communications SA 19/04.05.2022 -
14 SC Centrala Electrică de Termoficare Hidrocarburi SA 1607/19.04.2022 -
15. Studiu Geotehnic 273/2022 -

În  urma  analizării  documentației  de  urbanism  în  cadrul  ședinței  Comisiei  Tehnice  de
Amenajare  a  Teritoriului  și  Urbanism  din  data  de  12.07.2022,  s-a  emis  Avizul  Tehnic
nr. ....................

Având în vedere cele de mai sus, propunem ca documentația de urbanism să fie promovată
spre analizare, dezbatere și decizie în ședința Consiliului Local. 

ARHITECT ȘEF
arh. Emilian-Sorin Ciurariu

Director executiv,                         Consilier, 
   arh. Dinulescu Sandra                                           Urb. Săvan Răzvan



                                                                                                                    VIZA JURIDICA
                                                                                                                    Liliana Pașcalău



ROMÂNIA
Județul Arad
Primăria Municipiului Arad 
Arhitect-Șef

Ca urmare a completărilor solicitate prin adresa nr. ad. 52919/A5/31.08.2022, conform procesului-
verbal  nr.  ad.  64484  din  24.08.2022  privind  dezbaterile  Comisiei  de  urbanism,  amenajarea
teritoriului, patrimoniu, juridic și completările înregistrate cu nr. 67752 din 01.09.2022 și nr. 72190
din  16.09.2022 de  către  FLUERAȘ TEODOR MIRCEA și  FLUERAȘ DANIEL ȘTEFAN,  cu
domiciliul în județul Arad, Mun. Arad, str. Andrenyi Karoly, bl. 1, sc. A, et.1, ap.7, înregistrată cu
nr. 52919 din 04.07.2022,  în conformitate cu prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea
teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare, se emite următorul:

AVIZ
Nr. 35 din 04.10.2022

pentru Planul Urbanistic Zonal (P.U.Z.) şi Regulamentul Local de Urbanism (R.L.U.) aferent:
„Construire clădire cu următoarele funcțiuni: spații comerciale la parter, apartamente la etaje",

Mun. Arad, str. Andrenyi Karoly, nr. 3, 
pe parcela identificată prin extrasul C.F. nr. 352380- Arad

Inițiatori: FLUERAȘ TEODOR MIRCEA și FLUERAȘ DANIEL ȘTEFAN;
Proiectant: S.C. STACONS S.R.L.
Specialist cu drept de semnătură RUR:  proiectant general S.C. STACONS S.R.L., specialist cu
drept de semnătură RUR, arh. PAUL DORIN P. CRAINIC, pr.nr. 38/2021

Vecinătăţile incintei propuse spre reglementare  :   
-la nord   -   teren proprietate publică- alee acces CF 332516- Arad;
-la vest    -   terenuri proprietăți private;
-la est      -   teren proprietate publică- alee acces CF 332516- Arad;
-la sud     -   teren proprietate privată;

Prevederile P.U.G şi R.L.U.  aprobat anterior:  
Prevederi P.U.G. - R.L.U. aprobate anterior:
 -  UTR. nr. 12:

     - subzona: LMu12b predominant rezidențială;
    - regim de construire: conform PUZ;
    - funcţiuni dominante: zonă rezidențială;
    - H max = conform PUZ;
    - POT max = conform PUZ;
    - CUT max = conform PUZ;
    - retragerea minimă faţă de aliniament = conform PUZ;
    - retrageri minime faţă de limitele laterale = conform PUZ;
    - retrageri minime faţă de limitele posterioare = conform PUZ;

Prevederi P.U.Z. - R.L.U. propuse:
 Funcțiunea principală:   

- funcţiunea dominantă: zonă rezidențială;



 Utilizări permise, funcțiuni complementare zonei:
- platforme carosabile/parcaje și drumuri;
- clădiri de locuit în sistem colectiv;
- spații pentru comerţ sau servicii;
- societăţi comerciale prestatoare de servicii cu caracter nepoluant;
- amenajări tehnico-edilitare;
- zone verzi;

 Utilizări interzise:
- funcțiuni industriale;
- piață agroalimentară;
- crematorii; 
- cabinete medicale care au şi săli de tratament şi operaţii (nepermiţându-se amplasarea de

crematorii) fac excepţie de la aceasta doar cabinetele medicale individuale, stomatologice
şi de tehnică dentară;

- stabilimente pentru adulți: baruri de noapte, cazinouri care își desfășoară activitatea în
afara orelor uzuale de funcționare și care pot produce disconfort ;

- activităţi de depozitare, comerţ en gros, antrepozite, depozite de deseuri; 
- staţii de întreţinere auto;
- abatoare, anexe gospodăreşti pentru creşterea suinelor, bovinelor, cabalinelor;
- panouri mari publicitare în spaţiile verzi de aliniament ;
- alte functiuni decat cele propuse prin prezentul RLU

  Interdicții temporare:
- nu este cazul. 

Zonificare funcțională:

LM 12 - Unitatea principală locuire în regim izolat 

Subunitati: 
LMu12b      - Clădire compusă din spații comerciale la parter, și locuire colectivă la etajele 
                        superioare
Cc                - Drum  în incintă - privat
P1                - Parcaje adiacente carosabilului
TE               - Culoar tehnico-edilitar 
 
Indicatori urbanistici maximi propuşi:

 P.O.T. maxim admis: 40,00%;
 C.U.T. maxim admis:   2,50. 

Regimul de înalţime maxim propus:
Regimul de înălțime maxim propus este D+P+3E+Er cu o inaltime maximă a construcției de

20.00 m, respectiv cota absolută maximă de 128,46 m (108,46 m cota absolut față de nivelul Marii
Negre a terenului natural  + 20 m înălțimea maximă a construcțiilor);

Retrageri ale maximului edificabil faţă de limitele de proprietate:
 Amplasare față de frontul stradal:
- zona de implementare va avea o retragere între 2,00 m și 5,27 m spre interiorul parcelei, de

la aliniamentul dinspre E  

 Amplasare față de limitele laterale și posterioare:



- Retragere E- aliniament 2,00 m - 5,27m 
- Retragere V- 0,72 m- 2,15m
- Retragere S-  2,00m – 2,87m
- Retragere N- 12,00m

Spaţii verzi: 
Pentru funcțiunea dominantă a parcelei – clădire cu spații comerciale la parter și locuințe la

etajele superioare inclusiv la cel retras, se va avea în vedere amenajarea de spaţii verzi în suprafaţă
de minim 20,00%, avându-se în vedere prevederile Anexei nr. 6 din Hotărârea nr. 525/1996 privind
aprobarea  Regulamentului  general  de  urbanism,  republicată,  cu  modificările  și  completările
ulterioare. Se va amenaja o zona verde compactă cu plantații de aliniament spre stradă împreună cu
plantații pe zone verzi din incintă: conifere, forsitia, gazon. Conform soluției de mobilare prezentate
în planșa 03- REGLEMENTĂRI URBANISTICE se propune amenajarea unei suprafețe de 131,4 mp
de spatii verzi in incinta, respectiv 26,9% din suprafața totală a parcelei.

Se vor asigura spaţii libere publice (spaţii verzi şi plantate, scuaruri, alei pietonale, piaţete
urbane, grădini urbane), în proporţie minimă de (conform HG 525/1996, anexa):

- Pentru  spatiul  comercial  de  la  parter  (  max.200mp)  2-5% din  suprafaţa  totală  a
terenului. ( 5%=24.3 mp)

- Pentru spații sedii de birouri (cuprinse în anexa nr. 1 la pct. 1.1.11 - 1.1.13 şi 1.2)
( max.200 mp) 10% din suprafaţa totală a terenului.( 10% = 48.6 mp)

- Pentru locuinte partial la parter, et.1,2,3 si etaj retras (aproximativ 11-12 apartamente
de 50-100 mp) nu mai puţin de 2 mp/locuitor. (2mp x 24 persoane=96mp)

Parcaje: 
Parcajele sunt spații amenajate la sol sau în cadrul construcțiilor pentru staționarea, respectiv

adăpostirea autovehiculelor pentru diferite perioade de timp. Autorizația de executare a lucrărilor de
construire se emite în conformitate cu prevederile Anexei nr. 5 din Hotărârea nr. 525/1996 privind
aprobarea  Regulamentului  general  de  urbanism,  republicată,  cu  modificările  și  completările
ulterioare.

Astfel,  conform  soluției  de  mobilare  prezentate  în  planșa  03-  REGLEMENTĂRI
URBANISTICE sunt propuse patru (4) locuri de parcare la sol pe dale înierbate în suprafață de 12mp
reprezentând un procent de 2,5% și treisprezece (13) locuri de parcare la demisol.

Circulații și accese: 
Autorizarea executării construcțiilor este permisă numai dacă există posibilități de acces la

drumurile publice, direct sau prin servitute, conform destinației construcției. 
Accesele pietonale se vor prevedea pentru toate categoriile de clădiri și amenajări de orice

fel. Accesele pietonale vor fi conformate astfel încât să permită circulația persoanelor cu handicap
și care folosesc mijloace specifice de deplasare. Aleile pietonale nu vor avea lățimea mai mică de
1,20 m.

Deservirea rutieră a parcelei generatoare PUZ se va asigura dinspre latura N printr-un acces
cu o ampriză de 4,5m, completându-se cu un drum de incintă cu o lățime de 5,00 m având ca scop
accesul auto la demisol. În zona demisolului este prevăzută o girație la un unghi drept pentru ieșirea
facilă a automobilelor, cu un profil de 3,5m. Pentru toate categoriile de construcții și amenajări se
vor asigura accese pentru intervenții în caz de incendiu, dimensionate conform normelor.

Structura rutieră prevăzută interioară va fi rigidă din dale prefabricate din beton, așezate pe
o fundație din balast și piatră spartă. Partea carosabilă va fi încadrată cu borduri prefabricate din
beton. 



Se va asigura accesul autospecialelor de intervenție pentru stingerea incendiilor din străzile
adiacente. 

Lucrările proiectate vor respecta prevederile conținute în O.G. nr. 43/1997 privind regimul
drumurilor, republicată.

Dimensiunile acceselor nou create, cât și a drumurilor executate din incinta reglementată,
vor  respecta  normativele  tehnice  în  vigoare,  asemenea  drumurilor  publice  și  vor  fi  executate
conform Ordonanței Guvernului nr. 43/1997 aprobată cu modificări prin Legea nr. 82/1998 privind
regimul  drumurilor,  republicată,  cu  modificările  și  completările  ulterioare.  Execuția  și  recepția
lucrărilor  se  vor  realiza  cu  respectarea  prevederilor  legale  privind  lucrările  publice  și  vor  fi
executate pe cheltuiala investitorilor, înaintea autorizării construcțiilor, dotărilor, etc.

Utilități: 
Se vor realiza branşamente la reţelele edilitare existente în zonă.
Acestea se vor executa în varianta de amplasare subterană în conformitate cu condițiile din

avizele/acordurile deținătorilor de utilități, pe cheltuiala investitorilor privaţi/beneficiarilor.
Construcțiile  vor  fi  autorizate  după  asigurarea  executării  lucrărilor  de  echipare  edilitară

aferente  amplasamentului,  de  către  dezvoltatori  sau  cumpărători,  conform  celor  prevăzute  în
contractele de vânzare-cumpărare a terenului. Se vor autoriza construcțiile și amenajările care se pot
racorda  la  infrastructura  edilitară  existentă  cu  capacitatea  corespunzătoare  sau  pentru  a  cărei
extindere  sau  realizare  există  surse  de  finanțare  asigurate  de  investitorii  interesați  sau  care
beneficiază de surse de finanțare atrase potrivit legii.

Se  va  amenaja  în  cadrul  parcelei  un  amplasament  tehnico-edilitar  pentru  depozitarea
recipientelor de colectare selectivă a deșeurilor generate de beneficiarii acestora.

Pe cheltuiala  investitorilor  se va asigura realizarea rețelei  de apă,  a rețelei  de canalizare
menajeră, a rețelei de canalizare pluvială, a rețelelor electrice, de gaze naturale necesare funcționării
noii  zone  cu  funcțiunea  zonă  rezidențială,  urmând  ca,  după  realizarea  acestora,  acestea  să  fie
predate deținătorilor de utilități, unde este cazul. Documentațiile care se vor întocmi și aproba, cât și
lucrările care se vor executa,  vor respecta toate etapele rezultate din aplicarea legislației în vigoare. 

 
În  urma  şedinţei  Comisiei  tehnice  de  amenajare  a  teritoriului  şi  urbanism  din  data  de

12.07.2022 se avizează favorabil Planul urbanistic zonal şi Regulamentul local de urbanism aferent
acestuia.

Prezentul aviz este valabil numai împreună cu planşa de reglementări anexată şi vizată spre
neschimbare.

Avizul  arhitectului-șef  este  un  aviz  tehnic  care  nu  se  supune  deliberării  consiliului
județean/consiliului local/Consiliului General al Municipiului București, după caz (conf. Legii nr.
350 din 6 iunie 2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, Articolul 37 (1^3), actualizată)
și poate fi folosit numai în scopul aprobării P.U.Z.

Elaboratorul  şi  beneficiarul  P.U.Z.  răspund  pentru  exactitatea  datelor  şi  veridicitatea
înscrisurilor cuprinse în P.U.Z. care face obiectul prezentului aviz, în conformitate cu art. 63 alin.
(2) lit. g) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi
completările ulterioare.

Documentaţia  tehnică pentru autorizarea executării  lucrărilor  de construire (D.T.A.C.) se
poate întocmi numai după aprobarea P.U.Z. şi cu obligativitatea respectării întocmai a prevederilor
acestuia.

Prezentul  aviz  este  valabil  de  la  data  emiterii  sale  pe  toată  durata  de  valabilitate  a
certificatului de urbanism nr. 955 din 25.05.2021, emis de Primarul Municipiului Arad.

Arhitect Șef,
Arh. Emilian-Sorin Ciurariu



                                                                                                                   red/dact/2ex/SR/DS

               PMA-A5-14
PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD
ARHITECT SEF
DIRECȚIA CONSTRUCȚII ȘI DEZVOLTARE URBANĂ
SERVICIUL DEZVOLTARE URBANA SI PROTEJARE MONUMENTE
Nr.58658/A5/04.08.2022

RAPORTUL INFORMĂRII ŞI CONSULTĂRII PUBLICULUI

În conformitate cu prevederile  Ordinului nr. 2701/2010  pentru aprobarea metodologiei de 
informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a
teritoriului şi de urbanism,cu modificările și completările ulterioare s-a întocmit prezentul raport 
privind documentaţia:

Plan Urbanistic Zonal  şi Regulament Local de Urbanism aferent – Construire clădire cu
următoarele funcțiuni:spații comerciale la parter și apartamente la etaje

Iniţiatorul documentaţiei Flueraș Teodor Mircea și Flueraș Daniel Ștefan
Amplasament  –  municipiul Arad, Piața Spitalului nr.3
Proiectant - SC STACONS SRL,arh.RUR Dorin Crainic, proiect nr.38/2021
Responsabilitatea  privind  informarea  şi  consultarea  publicului  :  Serviciul  Dezvoltare  Urbană şi
Protejare Monumente din cadrul Direcţiei Arhitect-Şef

A. Detalii privind tehnicile şi metodele utilizate pentru a informa şi consulta publicul
1.Datele şi locurile tuturor întâlnirilor la care cetăţenii au fost invitaţi să dezbată propunerea

solicitantului:

La etapa 1 - intenţia de elaborare a documentaţiei P.U.Z 
      - prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 62480/12.08.2021,   beneficiarul
solicită demararea procedurii de informare şi consultare a publicului privind intenţia de elaborare
P.U.Z.

- întocmire anunţ privind intenţia de elaborare P.U.Z. şi postat pe site-ul www.primariaarad.ro
în data de  19.08.2021;

- anunţul de intenţie a fost afişat în data de 19.08.2021 pe panou amplasat pe parcela studiată;
- publicul a fost invitat să consulte studiul de oportunitate la Serviciul Dezvoltare Urbană şi

Protejare  Monumente  până în  data  de  29.08.2021  şi  să facă observaţii,  recomandări  în  scris  la
registratura Primăriei Municipiului Arad.  

Documentaţia  disponibilă  la  Serviciul  Dezvoltare  Urbană şi  Protejare  Monumente  nu a  fost
consultată de nici o persoană, dar au fost înregistrate sesizări în scris.
Prin  emailul  înregistrat  cu  nr.773/27.08.2021  d-na  Pinta  Florica  presedinta  Asociației
de  locatari  din  Piața  Spitalului  bl.5  sc.B,  solicită  prelunigrea  perioadei  de  depunere  a
obsevațiilor  până  la  data  de  05.09.2021,  deoarece  panoul  a  fost  amplasat  mai  târziu.
Prin  adresa  nr.ad.62480/27.08.2021  s-a  solicitat  inițiatorilor  și  elaboratorilor  reluarea
etapei  de  informare,  respectând  toate  obligațiile  cu  privire  la  modul  de  afișare.
Prin  adresa  nr.ad.65973/A5/31.08.2021  s-a  transmis  următorul  răspuns  contestatarei:



”Ținând  seama  de  aspectele  semnalate  în  sesizarea  dvs.,  s-a  solicitat  titularului
reluarea  Etapei  pregătitoare  de  anunțare  a  intenției  de  elaborare  PUZ,  cu  respectarea
condițiilor  de  amplasare  la  loc  vizibil,  perioada  de  informare  reîncepând  astfel  cu  data  de
30.08.2021 și încheindu-se pe 08.09.2021.
Totodată  vă  informăm  că  așa  cum  prevede  Ordinul  nr.2701/2001  pentru  aprobarea
Metodologiei  de  informare  și  consultare  a  publicului  cu  privire  la  elaborarea  sau  revizuirea
planurilor  de  amenjare  a  teritoriului  și  de  urbanism,  publicul  vizat  de  obiectivul  de  investiție
este invitat  să se exprime cu privire la acesta și în etape ulterioare de informare- anume Etapa
de  elaborare  propuneri  supuse  avizării  și  în  Etapa  de  transparență  decizională  premergătoare
în Consiliul Local.”
Prin  emailul  înregistrat  cu  nr.818  din  15.09.2021  președinta  Asociației  de  proprietari
din  Piața  Spitalului  Bl.5  sc.B  și  emailurile  înregistrate  cu  nr.  821,  822,  823/16.09.2021
presedinții  Asociațiilor  de  proprietari  din  Piața  Spitalului  Bl.5  sc.A,  sc.B  și  sc.C,  ne  transmit
următoarele:
”In  răspunsul  dvs.  ad.  65973  din  31  August  2021  data  la  prima  noastră  sesizare  faceți
trimitere  la:  "Intocmire  P.U.Z  și  R.L.U  pentru  Costruire  Clădire  cu  Următoarele  Funcțiuni:
Spații  Comerciale  la  Parter,  apartamente  la  Etaj"  Amplasament:  Str.  Spitalului  Nr.3.
Vă  rugam  să  păstrați  consecvența  în  denumiri,  și  amplasamente  pentru  că  astfel  de  greșeli
creiază  confuzie  și  lipsa  de  încredere  al  cetățenilor  în  instituțiile  locale.
Vă rugăm să ne precizați  datele reale pentru clădirea care se dorește a fi construită (cu un etaj
sau  cu  câte  etaje?)  și  amplasamentul  ei  (probabil  Str.  Andrenyi  Karoly  Nr.  3,  deoarece  Str.
Spitalului  nu  mai  există  în  Nomenclatorul  Stradal  al  Dvs.  din  21  Febr.  2021.
1.  Nu suntem de acord cu realizarea acestui  plan urbanistic  zonal nici  în varianta  prezentată  și
nici  în  varianta  cu denumire  nouă,  numai cu un etaj,  deoarece  se vrea supunerea  la  disconfort
permanent  și  chiar  pericol  a  locatarilor  din  cele  3  Asociații  de  Proprietari  din  Piața  Spitalului
Bloc  5,  scările  A,  B și  C,  având 28+32+27 apartamente,  pentru  interesul  unei  singure  familii.
2.  Din  datele  prezentate  rezultă  că  nu  se  respectă  distanțele  minime  dintre  blocurile  cu  mai
multe  etaje  prevăzute  în  reglementări.  Nu  vrem  repetarea  situației  dela  blocurile  ARED  din
Str.Banul Mărăcine.
3.  Pentru  construcție  se  necesită  amplasarea  unei  macarale,  care  va  bloca  circulația  pe  o
perioada  lungă  de  timp,  pentru  scoaterea  gunoiului  menajer,  dela  scările  blocului  și
alimentarea  cu  marfă  a  spațiilor  comerciale  dela  parterui  blocului  nostru.  Săpăturile  pentru
fundații,  vor  avea  acelaș  efect.  Limitarea  termenului  de  finalizare  construcților  nu  are  efect,
măsurile  de  sancționare  prevăzute  pentru  întârzieri  sunt  simbolice  și  deobicei  nu  se  pun  în
aplicare sau se prelungesc la infinit prin acte adiționale.
4.  Despre  spațiile  comerciale  și  profilul  acestora  de  la  parterul  construcției.  nu  se  detailează
nimic.  Nu  suntem  de  acord  cu  inchirierea  după  finalizarea  construcției  a  spațiilor  comerciale
pentru  cârciumi,  birturi,  restaurante,  cafenele  sau  alte  activități  legate  de  acestea.  Experiența
cu  mini-crâsma  existentă  pe  actuala  locație  a  fost  suficientă.  Ea  a  fost  deschisă  în  mod
miraculos,  cu  tot  protestul  nostru,  adunând  bețivii  din  cartier,  zgomot,  gălăgie,  înjurături,
comportament  și vocabular  trivial  la ore târzii  și nu numai.  Pentru acestea unul din inițiatori  a
fost  sancționat  de  mai  multe  ori  de  către  poliția  chemată  la  fața  locului.  Dorim  să  trăim  în
condiții  civilizate  având  pentru  spațiile  comerciale  dela  parterul  clădirii  destinații  clare  și
precise.
5.  Din  reprezentarea  vizual  sugestivă  a  propunerilor,  urmărind  numerotare  clădirilor  observăm
că,  Str.  Andrenyi  Karoly  are  două  trasee.  Una  normala  și  una  nefirească  demnă  de  orice
emisiune  TV,  literatura  sau  bancuri  de  satiră  și  umor,  numai  de  urbanistică  nu.  Pentru
reglementarea  acestei  anomalii  pline  de  umor,  vă  propunem  următoarele:  Reveniți  la
numerotarea  clădirii  amplasată  100%  pe  Str.  Andrei  Șaguna,  dar  figurand  in  prezent  pe  Str.
Spitalului  Nr.1  sau  (Str.  Andrenyi  Karoly  Nr.1),  la  situația  așa  cum a  fost  în  urma  impărțirii
proprietații  în  2  părți  a  acestei  clădiri  monobloc,  prin  hotărâre  judecatorească,  ca  urmare  al



procesului  celor  2  proprietari  (fam.  Czimbal  vs.  Fam.  Dobra),  adica  în  Str.  Andrei  Șaguna
Nr.8  și  8A.  Rebotezarea  ulterioară  în  două  etape  a  unei  părți  din  clădirea  monobloc,  nu  știm
cui  a  fost  de folos și  necesar.  Deasemeni  pentru amplasamentele  figurând în prezent  ca și  Str.
Andrenyi  Karoly  Nr.  3,  respectiv  Nr.  5,  sa  fie  schimbate  in  Str.  Andrenyi  Karoly  Nr.  3A
respectiv  5A.  Consideram  că  prin  aceste  măsuri,  situația  grotescaă  va  reveni  pe  făgașul
normal  și  firesc,  și  nu  va  mai  lăsa  loc  pentru  dubii  și  interpretări.
6.  Nu  putem  fi  de  acord  cu  construirea  de  orice  fel  de  clădire  pe  spațiul  prevăzut  în
reprezentarea  sugestivă,  pentrucă  terenul,  partea  marcată  în  pătrat  roșu,  considerăm  că  nu  a
fost  și  nu  poate  fi  proprietatea  inițiatorilor.  Proprietarii  inițiatori  pot  prezenta  documentele
care  ar  justifica  acest  drept  în  urma  retrocedărilor.  După  consultarea  unor  documente  dinainte
de  retrocedare,  înainte  de  1989  și  chiar  și  mai  vechi,  acest  teren  marcat  în  IMG_2.jpg  cu
chenar roșu, a fost și  trebuie să fie și  acum proprietatea STATULUI Român. Terenul în cauză
a  aparținut  de  amplasamentul  Str.  Andrei  Șaguna  Nr.  6,  proprietate  al  Statului  Român.
Documentele  justificative  întocmite  ulterior  de  către  diverși,  în  favoarea  inițiatorilor,  conțin
greșeli pe care dorim să le corectați.”
Sesizările  au  fost  transmise  inițiatorilor  și  elaboratorilor  documentației  pentru  a
răspunde  motivat,  la  data  de  17.09.2021  și  20.09.2021.
Prin  adresa  înregistrată  cu  nr.78209/11.10.2021  inițiatorul  și  elaboratorul
documentației ne transmit următorul răspuns:
I.  ”Referitor  la  adresa  privind  sesizarea  e-mail  773-2021/27.08.2021,  nr.  registratura
65973-2021  in  legatura  cu  lucrarea  mai  sus  mentionata,  revenim  cu  urmatoarele
raspunsuri:
a)  Mentionam  ca  in  data  de  30.08.2021  s-a  repozitionat  intr-o  locatie  mai  vizibila  si  s-au
modificat  datele  panoului  de  informare  etapa  I  cu  privire  la  investitia  propusa  iar  in
aceeasi  data  s-a  si  trimis  la  Primaria  Municipiului  Arad  dovada  repozitionarii.
b)  Confirmam  ca  atat  prima  data  cat  si  a  doua  oara  materialul  din  care  a  fost  confectionat
panoul  este  o  folie  rezistenta  la  intemperii.  Referitor  la  intazierea  pozitionarii  initiale,
va  comunicam  ca  nu  a  existent  nicio  rea  intentie  din  partea  initiatorului  PUZ  ci  au  fost
anumite  circumstante  nefavorabile  ce  au  provocat  aceasta  intarziere.
c)  Adresa  amplasamentului  studiat  s-a  actualizat  si  este  conform  adeverintei  nr.
74750/A2/29.09.2021,  eliberate  de  Primaria  Municipiului  Arad  :  Mun.Arad
str.Andrenyi Karoly nr.3 jud.Arad.
d)  In  aceasta  adeverinta  se  noteaza  faptul  ca  in  unele  evidente  imobilul  figureaza  si  la
adresa  Mun.Arad,  str.  Piata  Spitalului  nr.3,  Jud.Arad.  Mentionam  deasemenea  ca
ulterior  se  va  face  modificarea  adresei  la  OCPI  Arad  si  in  extrasul  de  carte  funciara  .
II.  Referitor  la  adresa  privind  sesizarea  e-mail  818-2021/15.09.2021,  nr.  registratura
71334-2021  in  legatura  cu  lucrarea  mai  sus  mentionata,  revenim  cu  urmatoarele
raspunsuri:
a)  Conform  certificatului  de  urbanism  nr.995/25.05.2021  eliberat  de  Primaria
Muncipiului  Arad  denumirea  investitiei  este:  ,,Intocmire  PUZ  si  RLU  Construire
cladire  cu  urmatoarele  functiuni:  spatii  comerciale  la  parter,  apartamente  la  etaje’’  iar
regimul  de  inaltime  propus  este  de  Demisol+Parter+3Etaje+Etaj  retras.  S-a  corectat
denumirea in titlul planselor.
b)  Adresa  amplasamentului  studiat  s-a  actualizat  si  este  conform  adeverintei  nr.
74750/A2/29.09.2021,  eliberate  de  Primaria  Municipiului  Arad  :  Mun.Arad
str.Andrenyi Karoly nr.3 jud.Arad.
c)  In  aceasta  adeverinta  se  noteaza  faptul  ca  in  unele  evidente  imobilul  figureaza  si  la
adresa  Mun.Arad,  str.  Piata  Spitalului  nr.3,  Jud.Arad.  Mentionam  deasemenea  ca
ulterior  se  va  face  modificarea  adresei  la  OCPI  Arad  si  in  extrasul  de  carte  funciara  .
d)  Constructia  propusa  va  respecta  distantele  legale  conform  normativelor  in  vigoare.  Nu
se  va  monta  o  macara  permanenta  !  Materialele  se  vor  transporta  si  depozita  pe



amplasament  iar  macaraua  va  fi  pe  amplasament  doar  la  turnarea  betonului  pentru
cateva  ore.  Pe  perioada  constructiei  se  se  vor  respecta  toate  reglementarile  in  asa  fel
incat  sa  nu  fie  afectate  in  niciun  fel  siguranta  si  confortul  locatarilor  din  Piata
Spitalului,  bloc  nr.5,  scarile  A,  B,  C.  Deasemenea  in  timpul  santierului  se  va  respecta
programul  de  liniste  aprobat  prin  HCLM  Arad.
III.  Referitor  la  adresa  privind  sesizarea  e-mail  821-2021/16.09.2021,  nr.  registratura
71427-2021  in  legatura  cu  lucrarea  mai  sus  mentionata,  revenim  cu  urmatoarele
raspunsuri:
a)  Conform  certificatului  de  urbanism  nr.995/25.05.2021  eliberat  de  Primaria
Muncipiului  Arad  denumirea  investitiei  este:  ,,Intocmire  PUZ  si  RLU  Construire
cladire cu urmatoarele functiuni: spatii comerciale la parter, apartamente la etaje’’ iar regimul de
inaltime  propus  este  de  Demisol+Parter+3Etaje+Etaj  retras.  S-a  corectat
denumirea in titlul planselor.
b)  Adresa  amplasamentului  studiat  s-a  actualizat  si  este  conform  adeverintei  nr.
74750/A2/29.09.2021,  eliberate  de  Primaria  Municipiului  Arad  :  Mun.Arad
str.Andrenyi Karoly nr.3 jud.Arad.
c)  In  aceasta  adeverinta  se  noteaza  faptul  ca  in  unele  evidente  imobilul  figureaza  si  la
adresa  Mun.Arad,  str.  Piata  Spitalului  nr.3,  Jud.Arad.  Mentionam  deasemenea  ca
ulterior  se  va  face  modificarea  adresei  la  OCPI  Arad  si  in  extrasul  de  carte  funciara.
d)  Constructia  propusa  va  respecta  distantele  legale  conform  normativelor  in  vigoare,
aceasta  fiind  ampalsata  fata  de  blocurui  la  o  distanta  de  14,89m  -  17,79m  –  sud-vest
respectiv  22,35m  –  nord-vest.  Nu  se  va  monta  o  macara  permanenta  !  Materialele  se
vor  transporta  si  depozita  pe  amplasament  iar  macaraua  va  fi  pe  amplasament  doar  la
turnarea  betonului  pentru  cateva  ore.  Pe  perioada  constructiei  se  se  vor  respecta  toate
reglementarile  in  asa  fel  incat  sa  nu  fie  afectate  in  niciun  fel  siguranta  si  confortul
locatarilor  din  Piata  Spitalului,  bloc  nr.5,  scarile  A,  B,  C.  Deasemenea  in  timpul
santierului  se  va  respecta  programul  de  liniste  aprobat  prin  HCLM  Arad.
e)  Spatiul  comercial  nu  va  fi  inchiriat  in  scopul  activitatilor:  carciumi,  baruri,  sau  alte
activitati  similare  care  sa  genereze  zgomot  sau  sa  afecteze  linistea  locatarilor  din  zona.
f)  S-a  marcat  traseul  de  circulatie  al  masinilor  atat  iesirile  cat  si  intrarile.  Adresa
imobilului  a  fost  stabilita  de  Primaria  Municipiului  Arad  –  Serviciul  Date  Urbane  si
Spatiale,  Evidenta  Constructii  ca  fiind  municipiul  Arad,  str.Andrenyi  Karoli  nr.3.
g)  Conform  extrasului  de  carte  funciara  nr.352380  Arad,  proprietarii  actuali  sunt  :
Flueras  Teodor  Mircea  si  Flueras  Daniel  Stefan.
IV.  Referitor  la  adresa  privind  sesizarea  e-mail  822-2021/16.09.2021,  nr.
registratura  71436-2021  in  legatura  cu  lucrarea  mai  sus  mentionata,  revenim  cu
urmatoarele raspunsuri:
a)  Conform  certificatului  de  urbanism  nr.995/25.05.2021  eliberat  de  Primaria
Muncipiului  Arad  denumirea  investitiei  este:  ,,Intocmire  PUZ  si  RLU  Construire
cladire  cu  urmatoarele  functiuni:  spatii  comerciale  la  parter,  apartamente  la  etaje’’  iar
regimul  de  inaltime  propus  este  de  Demisol+Parter+3Etaje+Etaj  retras.  S-a  corectat
denumirea in titlul planselor.
b)  Adresa  amplasamentului  studiat  s-a  actualizat  si  este  conform  adeverintei  nr.
74750/A2/29.09.2021,  eliberate  de  Primaria  Municipiului  Arad  :  Mun.Arad
str.Andrenyi Karoly nr.3 jud.Arad.
c)  In  aceasta  adeverinta  se  noteaza  faptul  ca  in  unele  evidente  imobilul  figureaza  si  la
adresa  Mun.Arad,  str.  Piata  Spitalului  nr.3,  Jud.Arad.  Mentionam  deasemenea  ca
ulterior  se  va  face  modificarea  adresei  la  OCPI  Arad  si  in  extrasul  de  carte  funciara.
d)  Constructia  propusa  va  respecta  distantele  legale  conform  normativelor  in  vigoare.  Nu
se  va  monta  o  macara  permanenta  !  Materialele  se  vor  transporta  si  depozita  pe
amplasament  iar  macaraua  va  fi  pe  amplasament  doar  la  turnarea  betonului  pentru



cateva  ore.  Pe  perioada  constructiei  se  se  vor  respecta  toate  reglementarile  in  asa  fel
incat  sa  nu  fie  afectate  in  niciun  fel  siguranta  si  confortul  locatarilor  din  Piata
Spitalului,  bloc  nr.5,  scarile  A,  B,  C.  Deasemenea  in  timpul  santierului  se  va  respecta
programul de liniste aprobat prin HCLM Arad.
V.  Referitor  la  adresa  privind  sesizarea  e-mail  823-2021/16.09.2021,  nr.  registratura
- in legatura cu lucrarea mai sus mentionata, revenim cu urmatoarele raspunsuri:
a)  Conform  certificatului  de  urbanism  nr.995/25.05.2021  eliberat  de  Primaria
Muncipiului  Arad  denumirea  investitiei  este:  ,,Intocmire  PUZ  si  RLU  Construire
cladire  cu  urmatoarele  functiuni:  spatii  comerciale  la  parter,  apartamente  la  etaje’’  iar
regimul  de  inaltime  propus  este  de  Demisol+Parter+3Etaje+Etaj  retras.  S-a  corectat
denumirea in titlul planselor.
b)  Adresa  amplasamentului  studiat  s-a  actualizat  si  este  conform  adeverintei  nr.
74750/A2/29.09.2021,  eliberate  de  Primaria  Municipiului  Arad:  Mun.Arad
str.Andrenyi Karoly nr.3 jud.Arad.
c)  In  aceasta  adeverinta  se  noteaza  faptul  ca  in  unele  evidente  imobilul  figureaza  si  la
adresa  Mun.Arad,  str.  Piata  Spitalului  nr.3,  Jud.Arad.  Mentionam  deasemenea  ca
ulterior  se  va  face  modificarea  adresei  la  OCPI  Arad  si  in  extrasul  de  carte  funciara  .
d)  Constructia  propusa  va  respecta  distantele  legale  conform  normativelor  in  vigoare.  Nu
se  va  monta  o  macara  permanenta  !  Materialele  se  vor  transporta  si  depozita  pe
amplasament  iar  macaraua  va  fi  pe  amplasament  doar  la  turnarea  betonului  pentru
cateva  ore.  Pe  perioada  constructiei  se  se  vor  respecta  toate  reglementarile  in  asa  fel
incat  sa  nu  fie  afectate  in  niciun  fel  siguranta  si  confortul  locatarilor  din  Piata
Spitalului,  bloc  nr.5,  scarile  A,  B,  C.  Deasemenea  in  timpul  santierului  se  va  respecta
programul de liniste aprobat prin HCLM Arad.”
Sesizările  și  răspunsul  la  acestea  a  fost  analizat  în  cadrul  CTATU  26.10.2021,  urmând
ca  recomandările  membrilor  comisiei  să  fie  trecute  în  Avizul  de  oportunitate.
Răspunsul a fost transmis contestatarilor prin email și prin poștă la data de 27.10.2021

Având  în  vedere  că  s-a  parcurs  procedura  stabilită  pentru  această  etapă  de  informare,  se
va  putea  emite  Avizul  de  Oportunitate  în  vederea  elaborării  documentaţiei  PUZ.
Prezentul  raport  a  fost  întocmit  în  conformitate  cu  Regulamentul  local  privind
implicarea  publicului  în  elaborarea  sau  revizuire  planurilor  de  urbanism  şi  amenajarea
teritoriului aprobat prin HCLM Arad nr. 95/28.04.2011.

La etapa 2 – de elaborare a propunerilor PUZ si RLU aferent 
 - prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 9775/09.02.2022,  beneficiarii

solicită  demararea  procedurii  de  informare  și  consultare  a  publicului  pentru  etapa  2,  privind
elaborarea propunerilor documentației de urbanism;

- întocmire anunţ privind consultarea asupra propunerilor preliminare şi postarea acestuia pe
site-ul www.primariaarad.ro şi afişare la sediu în data de 05.04.2022.

 - anunţul privind consultarea documentaţiei a fost afişat în data de 05.04.2022, au fost depuse
fotografii care demonstrează acest lucru.

Publicul a fost invitat să consulte documentaţia depusă Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare
Monumente până în data de  19.04.2022  şi să facă observaţii,  recomandări  în scris la registratura
Primăriei Municipiului Arad.

2. Conţinutul, datele de transmitere prin poştă şi numărul trimiterilor poştale
     Au  fost  identificate  părţile  potenţial  interesate,  care  pot  fi  afectate  de  prevederile
documentaţiei de urbanism.

 Au  fost   trimise   scrisori  de  notificare  către  aceştia,  privind  posibilitatea  consultării
documentaţiei PUZ la Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente, pentru a putea sesiza
probleme legate de propunerea din plan.

3.  Localizarea  rezidenţilor,  proprietarilor  şi  părţilor  interesate  care  au  primit
notificări, buletine informative sau alte materiale scrise



-  au  fost  notificaţi  vecinii  direct  afectaţi  de  propunerile  PUZ,  proprietarii  parcelelor  învecinate
identificate cu extras  CF 345639, str.A Karoly nr.1, str.Andrei Șaguna nr.8A, Asociația de propietari  Piața
Spitalului  nr.1-5  bl.5  sc.A,  B,  C,  SC  FILIALA  DE  DISTRIBUȚIE  ȘI  FURNIZARE  A  ENERGIEI
ELECTRICE-ELECTRICA BANAT SA, DIRECȚIA PATRIMONIU.

4. Numărul persoanelor care au participat la acest proces
Documentaţia disponibilă la Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente  nu a fost

consultata de nici o persoana. 
B.  Rezumat  al  problemelor,  observaţiilor  şi  rezervelor  exprimate  de  public  pe

parcursul procesului de informare şi consultare :
Nu au fost înregistrate sesizări.
Prezentul raport a fost întocmit în conformitate cu Regulamentul local privind implicarea

publicului în elaborarea sau revizuire planurilor de urbanism şi amenajarea teritoriului aprobat prin
HCLM Arad nr. 95/28.04.2011 şi va fi adus la cunoştinţă Consiliului Local al Municipiului Arad în
scopul fundamentării deciziei de aprobare/neaprobare a documentaţiei.

 ARHITECT ȘEF
 Arh.Emilian-Sorin Ciurariu

Functia Nume prenume Semnatura Data
Verificat Director executiv arh. Sandra Dinulescu          .2022

Elaborat Consilier Angelica Giura 28.07.2022






















































































































































































































































































































	Consiliul Local al Municipiului Arad
	adoptă prezenta
	H O T Ă R Â R E :

